* Levit. XIII, XIII, Num. V, 1 seqq.

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(64) Κινδυνεύω ποιηθῆναι τὸν λόγον. Bill., sermonem habere periclitator. Malim, sermo mihi insitendurus est. RITT.

A novimus, qui ex protendo vitii gurgite ad ipsam virtutis arcem ascenderint. Corpora quippe naturæ necessitate, tanquam vinculis quibusdam constringuntur : animæ autem voluntatis atque arbitrii potestate ornatae sunt. Quamobrem quo facilius est voluntas quam natura, eo quoque facilius ac proclivius est animum morbo recreare. Ac proinde submotâ omni desperatione, illud cura et enitere, ut eum sanitati restituas. Neque enim parva tibi apud Deum gloria futura est, sive istud perfeceris, sive secus. Nam id omne, quod tuarum partium est, cumulate præstiteris. Quare, ut omnino laudem

est, cumulate præstiteris. Quare, ut omnino laudem

B LXXX. — ΖΟΣΙΜΩ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

De judicio.

Nuper ad te scribebam, sperans fore ut a vitio te subduceres, atque ad puram et integram saniam redires. 157 Nunc autem ea de causa sermonem habere periclitor, ut ne alii quoque in improbitatis voraginem abs te conijciantur. Quocirca si tuæ ipse salutis consulere recusas, quid aliis etiam labem et exitium affers? Quid aliorum etiam cruciatus in miserum tuum caput trahis? dem hiñnientes cupiditates non tantisper restringis, quoad earum ora cruentaris, verum iis, quo velint, impetum faciendi potestatem facis. Has itaque restringe atque coerce, ne alioqui contra, ac Nini-vitis, tibi accidat. Ut enim isti verbis perterrefacti, reipsa supplicium minime sustinuerunt : sic tu quoque verborum minas nihili pendens, reipsa poenam subibis.

LXXXI. — ΑΘΑΝΑΣΙΩ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

Quoniam eos, qui mysticos sensus indicant, litteramque in spiritum commutant, etiamsi utilia quædam auditoribus dicant, nescio qua de causa reprehendens, res ipsas tibi explicari obnixis precibus a me contendisti, illudque proposuisti, quidnam causæ sit, quamobrem leprosus seminisque profluvio laborans, alii que item qui morbis minime voluntariis tenebantur, sacrosancto templi ambitu prohibebantur, silentio quidem lubenter uterer. Nam nec facile est, necsi facile esset, conveniret naturæ arcana divulgare. Quoniam autem iterum jam per litteras vim mihi attulisti, quam brevissime potero istud expediam. Quandoquidem enim, tum ob virorum honestatem et gravitatem, tum ob mulierum honorem, tum ob rem ipsam (sanctitatem enim res hæc redolet) lege cautum erat, ne vir ad

(65) Pro αὐτάς cod. Alt. ponit ταύτας. POSSIN.
(66) Pro ὑποφαίνοντας cod. Alt. habet ὑφαίνοντας. Id.

uxorem suam, quo tempore ab impuritate sua se repurgabat, ingrederetur⁹: multi autem cum uxoribus, dum in menstruo sunt, aut sese perpurgant, aut etiam prægnantes sunt, libidinis æstro vel potius furore perciti congregiuntur, atque illæ nescio quonam pacto id ferunt (quatinus animantes rationis expertes post conceptum ad venereum congressum minime occurrant. Qua etiam ratione nonnullis placet, feminam θηλυτέραν dictam esse habita comparatione cum feminis animantibus, propterea quod hæc ob generis duntaxat propagationem coitum admittant: mulieres autem fortasse ob salacitatem et impudicitiam, tametsi alioqui muliebris libido atque appetentia extinguatur. Natura enim vel in effluendo atque efformando fetu recens nato, vel in corporis purgatione occupatur); porro sæpe numero contingebat, ut viri semen cum impuro mulieris semine permistum, corpus laud purum ac probe temperatum, verum variis ac multiplicibus morbis obnoxium effligeret: his malis ut occurreret legislator, eos qui ex hujusmodi concubitu nati essent,¹ a templi aditu hoc loco proscripsit, atque a sacris conventibus submovit, ut ne in posterum hujusmodi flagitia perpetrare auderent. Quod autem hæc causa sit, ex iis quæ apud Ezechielem scripta sunt, liquido apparet. **158** Illic enim Deus probum virum laudibus efferens, peccatorem autem insectans, illum cum muliere menstruata consuetudinem minime habuisse ait, hunc autem habuisse. Quod si illud dixeris, iis, qui flagitia admisissent, pœnam constitui oportuisse, hoc ego responderim: Et quod tandem gravius supplicium excogitari potest? Nam cum eos, quos in lucem ediderint, quosque multo etiam quam se clariores ac celebriores videre optabant, nec precationum, nec solemnitarum, nec urbium, nec sacrorum conventuum participes esse perspiciunt, cogites velim quo doloris cruciatu afficiantur. Ac propterea illud quoque, ni opinione fallor, lege sancitum est: Et erit, omnis anima, quæ non circumcisa fuerit die octavo, exterminabitur e populo suo¹⁰. Quod quidem nonnulli ex iis, qui hoc dictum ad animæ circumcisionem transtulerunt, tanquam a ratione alienum rejecerunt. Dicendum enim erat, inquebant, eum qui non circumcideret filium suum, exterminatum iri, non autem immaturæ ætatis infantem. Ego vero etsi ad animam proprie spectat hic sermo, tamen ne litterarum quidem sensum improbo ac rejicio. Nam hic quoque eadem sententia servabitur. Siquidem parentibus acerbius est supplicium, cum pueri exitio dantur. Nam pueri fortasse, si, antequam ad eam ætatem pervenerint, quæ bona et mala inter-